
Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                      
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
001 - FMS- GESTÃO DO FMSUnidade

10 Saúde 2.058.128,602.057.928,60 200,00
10122 Administração Geral 2.053.128,602.052.928,60 200,00
101220040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 2.053.128,602.052.928,60 200,00
10128 Formação do Recusos Humanos 5.000,005.000,00
101280040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 5.000,005.000,00
Total Unidade: 2.058.128,60200,002.057.928,60
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                        
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
002 - FMS- MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CUSTEIOUnidade

10 Saúde 41.424.020,7841.413.065,11 10.955,67
10301 Atenção Básica 9.370.901,009.360.701,00 10.200,00
103010041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 9.370.901,009.360.701,00 10.200,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 29.603.592,7429.603.037,07 555,67
103020041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 29.603.592,7429.603.037,07 555,67
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 513.899,00513.899,00
103030041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 513.899,00513.899,00
10304 Vigilância Sanitária 570.100,00570.000,00 100,00
103040041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 570.100,00570.000,00 100,00
10305 Vigilância Epidemiológica 1.365.528,041.365.428,04 100,00
103050041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.365.528,041.365.428,04 100,00
Total Unidade: 41.424.020,7810.955,6741.413.065,11
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                          
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
003 - FMS - ESTRUT. DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-INVESTIMENTOUnidade

10 Saúde 1.812.584,131.812.584,13
10301 Atenção Básica 320.200,00320.200,00
103010042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 320.200,00320.200,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.492.384,131.492.384,13
103020042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.492.384,131.492.384,13
Total Unidade: 1.812.584,131.812.584,13
Total Órgão: 45.294.733,511.823.739,8043.470.993,71
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                            
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão
001 - CM - CAMARA MUNICIPAL Unidade

01 Legislativa 6.442.120,705.963.000,00 479.120,70
01031 Ação Legislativa 6.442.120,705.963.000,00 479.120,70
010310003 GESTÃO DA  CÂMARA MUNICIPAL 6.442.120,705.963.000,00 479.120,70
Total Unidade: 6.442.120,70479.120,705.963.000,00
Total Órgão: 6.442.120,70479.120,705.963.000,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - CGAB - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 945.105,00944.105,00 1.000,00
04122 Administração Geral 945.105,00944.105,00 1.000,00
041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CGAB 945.105,00944.105,00 1.000,00
Total Unidade: 945.105,001.000,00944.105,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - CGAB - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVILUnidade

06 Segurança Pública 103.450,0093.250,00 10.200,00
06182 Defesa Civil 103.450,0093.250,00 10.200,00
061820005 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 103.450,0093.250,00 10.200,00
Total Unidade: 103.450,0010.200,0093.250,00
Total Órgão: 1.048.555,0011.200,001.037.355,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                  
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

003 - CONTROLADORIA INTERNAÓrgão
001 - UCCI - CONTROLADORIA INTERNAUnidade

04 Administração 252.670,00242.670,00 10.000,00
04122 Administração Geral 93.195,0093.195,00
041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 93.195,0093.195,00
04124 Controle Interno 159.475,00149.475,00 10.000,00
041240006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 159.475,00149.475,00 10.000,00
Total Unidade: 252.670,0010.000,00242.670,00
Total Órgão: 252.670,0010.000,00242.670,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                    
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

004 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão
001 - PJUR - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

04 Administração 469.925,00449.925,00 20.000,00
04122 Administração Geral 469.925,00449.925,00 20.000,00
041220007 DEFESA JURÍDICA DO MUNICÍPIO -  PJUR 469.925,00449.925,00 20.000,00
Total Unidade: 469.925,0020.000,00449.925,00
Total Órgão: 469.925,0020.000,00449.925,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                      
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão
001 - SMAR - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

04 Administração 10.316.843,009.822.989,15 493.853,85
04122 Administração Geral 8.504.343,008.010.489,15 493.853,85
041220008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 8.504.343,008.010.489,15 493.853,85
04128 Formação do Recusos Humanos 11.000,0011.000,00
041280008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 11.000,0011.000,00
04272 Previdência do Regime estatutário 1.801.500,001.801.500,00
042720008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 1.801.500,001.801.500,00
06 Segurança Pública 60.200,00200,00 60.000,00
06183 Informação e Inteligência 60.200,00200,00 60.000,00
061830045 PROTEÇÃO À POPULAÇÃO E AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 60.200,00200,00 60.000,00
Total Unidade: 10.377.043,00553.853,859.823.189,15
Total Órgão: 10.377.043,00553.853,859.823.189,15
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                        
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓrgão
001 - SMPE - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATEGICOSUnidade

04 Administração 1.431.000,00831.000,00 600.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 1.431.000,00831.000,00 600.000,00
041210020 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPE 1.431.000,00831.000,00 600.000,00
Total Unidade: 1.431.000,00600.000,00831.000,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                          
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓrgão
002 - SMPE - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade

04 Administração 2.250.000,002.250.000,00
04845 Outras Transferências 2.250.000,002.250.000,00
048450021 GESTAO DE  DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA SMPE 2.250.000,002.250.000,00
Total Unidade: 2.250.000,002.250.000,00
Total Órgão: 3.681.000,002.850.000,00831.000,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                            
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
001 - SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAUnidade

04 Administração 1.149.400,001.148.400,00 1.000,00
04123 Administração Financeira 1.149.400,001.148.400,00 1.000,00
041230009 GESTÃO CONTABIL E FINANCEIRA 1.149.400,001.148.400,00 1.000,00
Total Unidade: 1.149.400,001.000,001.148.400,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
002 - SMFA - ADMINISTRACAO TRIBUTÁRIAUnidade

04 Administração 958.400,00858.400,00 100.000,00
04129 Administração de Receitas 958.400,00858.400,00 100.000,00
041290010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 958.400,00858.400,00 100.000,00
Total Unidade: 958.400,00100.000,00858.400,00
Total Órgão: 2.107.800,00101.000,002.006.800,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICAÓrgão
001 - SMAI - SECRETARIA DE ARTICULAC'AO INSTITUCIONAL E  POLITICA Unidade

04 Administração 113.000,00112.500,00 500,00
04122 Administração Geral 113.000,00112.500,00 500,00
041220024 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAIP 113.000,00112.500,00 500,00
Total Unidade: 113.000,00500,00112.500,00
Total Órgão: 113.000,00500,00112.500,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                  
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
001 - FME - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

12 Educação 3.061.640,083.061.540,08 100,00
12122 Administração Geral 3.055.440,083.055.340,08 100,00
121220012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 3.055.440,083.055.340,08 100,00
12128 Formação do Recusos Humanos 6.200,006.200,00
121280012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 6.200,006.200,00
Total Unidade: 3.061.640,08100,003.061.540,08
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                    
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
002 - FME - EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade

12 Educação 13.509.980,6010.999.300,00 2.510.680,60
12365 Educação Infantil 13.509.980,6010.999.300,00 2.510.680,60
123650012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 10.999.400,0010.999.300,00 100,00
123650014 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2.510.580,602.510.580,60
Total Unidade: 13.509.980,602.510.680,6010.999.300,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                      
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
003 - FME - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 23.970.519,9823.328.086,06 642.433,92
12361 Ensino Fundamental 23.970.519,9823.328.086,06 642.433,92
123610012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 23.328.186,0623.328.086,06 100,00
123610013 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DO  ENSINO FUNDAMENTAL 642.333,92642.333,92
Total Unidade: 23.970.519,98642.433,9223.328.086,06
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                        
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
004 - FME - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJAUnidade

12 Educação 50.800,0050.800,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 50.800,0050.800,00
123660012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 50.800,0050.800,00
Total Unidade: 50.800,0050.800,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                          
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
005 - FME - EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEEUnidade

12 Educação 1.206.100,001.206.100,00
12367 Educação Especial 1.206.100,001.206.100,00
123670012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.206.100,001.206.100,00
Total Unidade: 1.206.100,001.206.100,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                            
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
006 - FME - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

12 Educação 1.024.082,001.024.082,00
12306 Alimentação e Nutrição 1.024.082,001.024.082,00
123060012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.024.082,001.024.082,00
Total Unidade: 1.024.082,001.024.082,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
007 - FME - PROGRAMA DE TRANSPORTE  ESTADUAL- PETEUnidade

12 Educação 1.900.000,001.900.000,00
12362 Ensino Médio 1.900.000,001.900.000,00
123620012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.900.000,001.900.000,00
Total Unidade: 1.900.000,001.900.000,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
008 - SMED -  EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade

12 Educação 570.875,00570.875,00
12364 Ensino Superior 570.875,00570.875,00
123640012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 570.875,00570.875,00
Total Unidade: 570.875,00570.875,00
Total Órgão: 45.293.997,663.153.214,5242.140.783,14
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                  
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão
001 - SMAD - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEV. ECONOMICO Unidade

20 Agricultura 1.691.100,001.651.900,00 39.200,00
20122 Administração Geral 1.196.400,001.196.400,00
201220022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 1.196.400,001.196.400,00
20606 Extensão Rural 206.300,00195.200,00 11.100,00
206060022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 206.300,00195.200,00 11.100,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 288.400,00260.300,00 28.100,00
206080023 GESTÃO, PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 288.400,00260.300,00 28.100,00
Total Unidade: 1.691.100,0039.200,001.651.900,00
Total Órgão: 1.691.100,0039.200,001.651.900,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                    
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

17 Saneamento 1.946.000,001.945.000,00 1.000,00
17452 Serviços Urbanos 1.946.000,001.945.000,00 1.000,00
174520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.946.000,001.945.000,00 1.000,00
18 Gestão Ambiental 931.500,00910.100,00 21.400,00
18452 Serviços Urbanos 200,00200,00
184520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 200,00200,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 911.100,00910.100,00 1.000,00
185410026 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMMA 911.100,00910.100,00 1.000,00
18542 Controle Ambiental 20.200,0020.200,00
185420027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 20.200,0020.200,00
Total Unidade: 2.877.500,0022.400,002.855.100,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                      
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
002 - SMMA - FUNDO MUN. DEFESA E DESENV. DO MEIO AMBIENTE - FUNDEMAUnidade

18 Gestão Ambiental 101.465,006.000,00 95.465,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 101.465,006.000,00 95.465,00
185410027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 101.465,006.000,00 95.465,00
Total Unidade: 101.465,0095.465,006.000,00
Total Órgão: 2.978.965,00117.865,002.861.100,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                        
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
001 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 5.842.565,005.273.065,00 569.500,00
08122 Administração Geral 2.068.900,001.506.100,00 562.800,00
081220028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 1.177.900,001.175.800,00 2.100,00
081220029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 891.000,00330.300,00 560.700,00
08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA 285.600,00285.500,00 100,00
082410029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 285.600,00285.500,00 100,00
08242 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 660.215,00660.115,00 100,00
082420029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 660.215,00660.115,00 100,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 103.800,00103.700,00 100,00
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 103.800,00103.700,00 100,00
08244 Assistência Comunitária 574.200,00568.200,00 6.000,00
082440028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 100,00100,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 574.100,00568.100,00 6.000,00
08245 SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 1.709.850,001.709.450,00 400,00
082450029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 1.709.850,001.709.450,00 400,00
08246 SEGURANÇA DE RENDA 440.000,00440.000,00
082460029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 440.000,00440.000,00
Total Unidade: 5.842.565,00569.500,005.273.065,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                          
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
002 - FMCA- FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 11.000,0010.900,00 100,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 11.000,0010.900,00 100,00
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 11.000,0010.900,00 100,00
Total Unidade: 11.000,00100,0010.900,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                            
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
003 - FMPI - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSAUnidade

08 Assistência Social 400,00300,00 100,00
08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA 400,00300,00 100,00
082410029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 400,00300,00 100,00
Total Unidade: 400,00100,00300,00
Total Órgão: 5.853.965,00569.700,005.284.265,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão
001 - SMEL - SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 2.950.300,681.450.200,00 1.500.100,68
27812 Desporto Comunitário 2.430.200,68930.100,00 1.500.100,68
278120030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 2.430.200,68930.100,00 1.500.100,68
27813 Lazer 520.100,00520.100,00
278130030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 520.100,00520.100,00
Total Unidade: 2.950.300,681.500.100,681.450.200,00
Total Órgão: 2.950.300,681.500.100,681.450.200,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão
001 - SMOI - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

15 Urbanismo 15.343.796,689.633.200,00 5.710.596,68
15451 Infra_estrutura Urbana 3.845.226,6825.000,00 3.820.226,68
154510031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.845.226,6825.000,00 3.820.226,68
15452 Serviços Urbanos 11.498.570,009.608.200,00 1.890.370,00
154520031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 11.498.570,009.608.200,00 1.890.370,00
Total Unidade: 15.343.796,685.710.596,689.633.200,00
Total Órgão: 15.343.796,685.710.596,689.633.200,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                  
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAÓrgão
001 - SMTC - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Unidade

23 Comércio e Serviços 4.981.200,004.872.500,00 108.700,00
23695 Turismo 4.981.200,004.872.500,00 108.700,00
236950032 GESTÃO TURISTICA 4.981.200,004.872.500,00 108.700,00
Total Unidade: 4.981.200,00108.700,004.872.500,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                    
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAÓrgão
002 - SMTC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 Cultura 587.365,15194.165,15 393.200,00
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 194.265,15194.165,15 100,00
133910033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 194.265,15194.165,15 100,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 393.100,00393.100,00
133920033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 393.100,00393.100,00
Total Unidade: 587.365,15393.200,00194.165,15
Total Órgão: 5.568.565,15501.900,005.066.665,15
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                      
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEÓrgão
001 - SMTR - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEUnidade

26 Transporte 4.630.000,004.531.000,00 99.000,00
26122 Administração Geral 4.531.000,004.531.000,00
261220034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTR 4.531.000,004.531.000,00
26782 Transporte Rodoviário 99.000,0099.000,00
267820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 99.000,0099.000,00
Total Unidade: 4.630.000,0099.000,004.531.000,00
Total Órgão: 4.630.000,0099.000,004.531.000,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                        
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

018 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHISÓrgão
001 - SMOI - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULARUnidade

16 Habitação 1.000,00500,00 500,00
16482 Habitação Urbana 1.000,00500,00 500,00
164820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00500,00 500,00
Total Unidade: 1.000,00500,00500,00
Total Órgão: 1.000,00500,00500,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                          
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

901 - OPERAÇÕES ESPECIAISÓrgão
901 - OPERAÇÕES ESPECIAISUnidade

28 Encargos especiais 3.845.812,623.725.712,62 120.100,00
28843 Serviço da Dívida Interna 140.000,0020.000,00 120.000,00
288430901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 140.000,0020.000,00 120.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.705.812,623.705.712,62 100,00
288460901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 3.705.812,623.705.712,62 100,00
Total Unidade: 3.845.812,62120.100,003.725.712,62
Total Órgão: 3.845.812,62120.100,003.725.712,62
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                            
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 Reserva de Contingência 1.542.250,00
99999 Reserva de Contingência 1.542.250,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.542.250,00
Total Unidade: 1.542.250,00
Total Órgão: 1.542.250,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                              
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
01 Legislativa 6.442.120,705.963.000,00 479.120,70
01031 Ação Legislativa 6.442.120,705.963.000,00 479.120,70
010310003 GESTÃO DA  CÂMARA MUNICIPAL 6.442.120,705.963.000,00 479.120,70
04 Administração 17.886.343,0014.409.989,15 3.476.353,85
04121 Planejamento e Orçamento 1.431.000,00831.000,00 600.000,00
041210020 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPE 1.431.000,00831.000,00 600.000,00
04122 Administração Geral 10.125.568,009.610.214,15 515.353,85
041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CGAB 945.105,00944.105,00 1.000,00
041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 93.195,0093.195,00
041220007 DEFESA JURÍDICA DO MUNICÍPIO -  PJUR 469.925,00449.925,00 20.000,00
041220008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 8.504.343,008.010.489,15 493.853,85
041220024 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAIP 113.000,00112.500,00 500,00
04123 Administração Financeira 1.149.400,001.148.400,00 1.000,00
041230009 GESTÃO CONTABIL E FINANCEIRA 1.149.400,001.148.400,00 1.000,00
04124 Controle Interno 159.475,00149.475,00 10.000,00
041240006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 159.475,00149.475,00 10.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 11.000,0011.000,00
041280008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 11.000,0011.000,00
04129 Administração de Receitas 958.400,00858.400,00 100.000,00
041290010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 958.400,00858.400,00 100.000,00
04272 Previdência do Regime estatutário 1.801.500,001.801.500,00
042720008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 1.801.500,001.801.500,00
04845 Outras Transferências 2.250.000,002.250.000,00
048450021 GESTAO DE  DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA SMPE 2.250.000,002.250.000,00
06 Segurança Pública 163.650,0093.450,00 70.200,00
06182 Defesa Civil 103.450,0093.250,00 10.200,00
061820005 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 103.450,0093.250,00 10.200,00
06183 Informação e Inteligência 60.200,00200,00 60.000,00
061830045 PROTEÇÃO À POPULAÇÃO E AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 60.200,00200,00 60.000,00
08 Assistência Social 5.853.965,005.284.265,00 569.700,00
08122 Administração Geral 2.068.900,001.506.100,00 562.800,00
081220028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 1.177.900,001.175.800,00 2.100,00
081220029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 891.000,00330.300,00 560.700,00
08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA 286.000,00285.800,00 200,00
082410029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 286.000,00285.800,00 200,00
08242 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 660.215,00660.115,00 100,00
082420029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 660.215,00660.115,00 100,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 114.800,00114.600,00 200,00
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 114.800,00114.600,00 200,00
08244 Assistência Comunitária 574.200,00568.200,00 6.000,00
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Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                
ESPÍRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
082440028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 100,00100,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 574.100,00568.100,00 6.000,00
08245 SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 1.709.850,001.709.450,00 400,00
082450029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 1.709.850,001.709.450,00 400,00
08246 SEGURANÇA DE RENDA 440.000,00440.000,00
082460029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 440.000,00440.000,00
10 Saúde 45.294.733,5143.470.993,71 1.823.739,80
10122 Administração Geral 2.053.128,602.052.928,60 200,00
101220040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 2.053.128,602.052.928,60 200,00
10128 Formação do Recusos Humanos 5.000,005.000,00
101280040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 5.000,005.000,00
10301 Atenção Básica 9.691.101,009.360.701,00 330.400,00
103010041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 9.370.901,009.360.701,00 10.200,00
103010042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 320.200,00320.200,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 31.095.976,8729.603.037,07 1.492.939,80
103020041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 29.603.592,7429.603.037,07 555,67
103020042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.492.384,131.492.384,13
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 513.899,00513.899,00
103030041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 513.899,00513.899,00
10304 Vigilância Sanitária 570.100,00570.000,00 100,00
103040041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 570.100,00570.000,00 100,00
10305 Vigilância Epidemiológica 1.365.528,041.365.428,04 100,00
103050041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.365.528,041.365.428,04 100,00
12 Educação 45.293.997,6642.140.783,14 3.153.214,52
12122 Administração Geral 3.055.440,083.055.340,08 100,00
121220012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 3.055.440,083.055.340,08 100,00
12128 Formação do Recusos Humanos 6.200,006.200,00
121280012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 6.200,006.200,00
12306 Alimentação e Nutrição 1.024.082,001.024.082,00
123060012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.024.082,001.024.082,00
12361 Ensino Fundamental 23.970.519,9823.328.086,06 642.433,92
123610012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 23.328.186,0623.328.086,06 100,00
123610013 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DO  ENSINO FUNDAMENTAL 642.333,92642.333,92
12362 Ensino Médio 1.900.000,001.900.000,00
123620012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.900.000,001.900.000,00
12364 Ensino Superior 570.875,00570.875,00
123640012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 570.875,00570.875,00
12365 Educação Infantil 13.509.980,6010.999.300,00 2.510.680,60
123650012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 10.999.400,0010.999.300,00 100,00
123650014 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2.510.580,602.510.580,60
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12366 Educação de Jovens e Adultos 50.800,0050.800,00
123660012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 50.800,0050.800,00
12367 Educação Especial 1.206.100,001.206.100,00
123670012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.206.100,001.206.100,00
13 Cultura 587.365,15194.165,15 393.200,00
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 194.265,15194.165,15 100,00
133910033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 194.265,15194.165,15 100,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 393.100,00393.100,00
133920033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 393.100,00393.100,00
15 Urbanismo 15.343.796,689.633.200,00 5.710.596,68
15451 Infra_estrutura Urbana 3.845.226,6825.000,00 3.820.226,68
154510031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.845.226,6825.000,00 3.820.226,68
15452 Serviços Urbanos 11.498.570,009.608.200,00 1.890.370,00
154520031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 11.498.570,009.608.200,00 1.890.370,00
16 Habitação 1.000,00500,00 500,00
16482 Habitação Urbana 1.000,00500,00 500,00
164820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00500,00 500,00
17 Saneamento 1.946.000,001.945.000,00 1.000,00
17452 Serviços Urbanos 1.946.000,001.945.000,00 1.000,00
174520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.946.000,001.945.000,00 1.000,00
18 Gestão Ambiental 1.032.965,00916.100,00 116.865,00
18452 Serviços Urbanos 200,00200,00
184520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 200,00200,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.012.565,00916.100,00 96.465,00
185410026 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMMA 911.100,00910.100,00 1.000,00
185410027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 101.465,006.000,00 95.465,00
18542 Controle Ambiental 20.200,0020.200,00
185420027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 20.200,0020.200,00
20 Agricultura 1.691.100,001.651.900,00 39.200,00
20122 Administração Geral 1.196.400,001.196.400,00
201220022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 1.196.400,001.196.400,00
20606 Extensão Rural 206.300,00195.200,00 11.100,00
206060022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 206.300,00195.200,00 11.100,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 288.400,00260.300,00 28.100,00
206080023 GESTÃO, PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 288.400,00260.300,00 28.100,00
23 Comércio e Serviços 4.981.200,004.872.500,00 108.700,00
23695 Turismo 4.981.200,004.872.500,00 108.700,00
236950032 GESTÃO TURISTICA 4.981.200,004.872.500,00 108.700,00
26 Transporte 4.630.000,004.531.000,00 99.000,00
26122 Administração Geral 4.531.000,004.531.000,00
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261220034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTR 4.531.000,004.531.000,00
26782 Transporte Rodoviário 99.000,0099.000,00
267820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 99.000,0099.000,00
27 Desporto e Lazer 2.950.300,681.450.200,00 1.500.100,68
27812 Desporto Comunitário 2.430.200,68930.100,00 1.500.100,68
278120030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 2.430.200,68930.100,00 1.500.100,68
27813 Lazer 520.100,00520.100,00
278130030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 520.100,00520.100,00
28 Encargos especiais 3.845.812,623.725.712,62 120.100,00
28843 Serviço da Dívida Interna 140.000,0020.000,00 120.000,00
288430901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 140.000,0020.000,00 120.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.705.812,623.705.712,62 100,00
288460901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 3.705.812,623.705.712,62 100,00
99 Reserva de Contingência 1.542.250,00
99999 Reserva de Contingência 1.542.250,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.542.250,00
Total Resumo: 159.486.600,0017.661.591,23140.282.758,77
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
159.486.600,00

Kleber Medici da Costa
PREFEITO MUNICIPAL
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